Hoy, haciendo honor a esa palabra empeñada, y con la 

frente muy en alto que sólo da la certeza del compromiso 

cumplido, comparezco ante todos ustedes a entregar 

los resultados de nuestra función jurisdiccional. 

Durante el presente Proceso Electoral se presentaron 

un total de ciento cincuenta y siete (157) medios de 

impugnación, que corresponden a noventa y cuatro 

(94) Juicios para la Protección de los Derechos Político 

Electorales del Ciudadano Quintanarroense; cuarenta 

y seis (46) Juicios de Inconformidad; y diecisiete (17) 

Juicios de Nulidad.

[...]

veintiséis (26) impugnaciones resueltas en 2008, más 

los tres (3) juicios resueltos en el Proceso Electoral 

extraordinario de 2009, y los cincuenta y nueve (59) 

presentados en 2010, se llega a un total de ciento veinte 

(120) medios de impugnación, que en su conjunto no 

rebasan a los ciento cincuenta y siete (157) juicios 

resueltos durante el presente Proceso Electoral. 

Esto sin lugar a dudas, es el reflejo de que proceso 

a proceso, y cada vez con más frecuencia, tanto los 

ciudadanos quintanarroenses como los Partidos 

Políticos, acuden ante esta instancia jurisdiccional